ЛЕБЯЖСКAЯ РАЙОННАЯ ДУМА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
613500 Кировская обл., п. Лебяжье, ул. Комсомольская 5, тел. (83344)2-02-51, факс (83344) 2-02-50
проект
Решение

05.08.2016

                                  №

пгт Лебяжье

О принятии изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

Лебяжский муниципальный район Кировской области
С целью приведения  Устава муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской области в соответствие с федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),   федеральным законом от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Лебяжская районная Дума РЕШИЛА:
1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской области, принятый решением Лебяжской районной Думы от 24.06.2005 №312.  Прилагается.
2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с законодательством.
Глава Лебяжского района        _________________________     А.Б. Ожегов

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Заведующая организационным
отделом аппарата Лебяжской

районной Думы

	Т.И. Логинова

Утвержден

решением Лебяжской
районной Думы

от
 05.08.2016  №
ИзменениЯ и дополнениЯ
в Устав муниципального образования
Лебяжский муниципальный район Кировской области
1. Пункт 14 части 1 статьи 8  Устава  изложить в новой редакции следующего содержания:

«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории   района;».

2. Часть 1 статьи 8.1. Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных  Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.».

3. Часть 11 статьи 20 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«11. Заседания районной Думы созываются главой района по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

Заседание районной Думы не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов  от числа избранных депутатов районной Думы.».
4. Часть 5 статьи 28 Устава дополнить абзацами 2-4 следующего содержания:

«Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой района полномочий по решению вопросов местного значения.

Лебяжской районной Думе для проведения голосования по кандидатурам на должность главы района представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.».
Абзац второй части 5 статьи 28 Устава считать абзацем пятым.
5. Часть 11 статьи 28 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«11. Главе района предоставляются гарантии осуществления его полномочий, установленные Законом Кировской области от 08.07.2008 N 257-ЗО "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области" и изданным в соответствии с ним муниципальным правовым актом.

         Главе  района,   достигшему пенсионного возраста или потерявшему работоспособность в период замещения данной должности, устанавливается дополнительная социальная гарантия в связи с прекращением полномочий, в том числе досрочным, в виде единовременной денежной выплаты в размере его четырехмесячного денежного содержания, выплачиваемая не позднее дня, предшествующего дню прекращения полномочий.

         Данная гарантия не применяется в случае прекращения полномочий  главы   района по  основаниям, предусмотренным абзацем седьмым   части  16  статьи  35,  пунктами 2.1,  3,  6 - 9  части 6, частью 6.1  статьи 36, частью  7.1,  пунктами  5  - 8 части 10, частью 10.1  статьи 40, частями 1 и 2 статьи  73  Федерального  закона  "Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
6. Статью 29 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) принимает решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации), а также осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, Уставом района и муниципальными правовыми актами в сфере муниципально-частного партнерства.".
7. Пункт 15 части 5 статьи 32 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории   района;».

8. Часть 5 статьи 32 Устава дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории района.".
9. Пункт 2 части 2 статьи 56 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«2) совершения указанным должностным лицом действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.".